Av. Athos da Silveira Ramos, 149 – Prédio do Centro de Tecnologia, Bloco A, 7º Andar - Cidade Universitária
Rio de Janeiro – RJ - CEP 21.941.909 – Tel. 3938 7001.

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2017 DA CONGREGAÇÃO

DO INSTITUTO DE QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Aos sete dias do mês de julho do ano dois mil e dezessete, às 10:00 horas, na Sala 601, localizada no sexto andar

do Bloco A do Centro de Tecnologia, Ilha da Cidade Universitária, Rio de Janeiro-RJ, reuniu-se a Congregação do

Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro para a sua quarta reunião extraordinária do ano,

presidida pela Senhora Diretora, Professora CÁSSIA CURAN TURCI. PRESENTES: Profa. Cássia Curan Turci

(Diretora do Instituto de Química), Prof. Claudio José de Araujo Mota (Vice-diretor do Instituto de Química), Prof.

Marcio Contrucci Saraiva de Mattos (Professor Titular - Classe E), Prof. Carlos Roland Kaiser (Professor Titular -

Classe E), Profa. Elba Pinto da Silva Bon (Professora Titular - Classe E), Profa. Vania Margaret Flosi Paschoalin

(Diretora Adjunta de Pós-Graduação), Prof. Marco Antonio Chaer Nascimento (Professor Titular - Classe E),

Profa. Rosane Aguiar da Silva San Gil (Diretora Adjunta de Graduação), Profa. Denise Maria Guimarães Freire

(Professora Titular - Classe E), Prof. Carlos Alberto da Silva Riehl (Representante da Classe dos Professores

Associados – Classe D), Profa. Lucia Moreira Campos Paiva (Representante da Classe dos Professores Associados

– Classe D), Prof. Roberto Salgado Amado (Representante da Classe dos Professores Adjuntos – Classe C), Profa.

Danielle Maria Perpétua de Oliveira Santos (Representante da Classe dos Professores Adjuntos – Classe C), Profa.

Daniella Lopez Vale (Representante da Classe dos Professores Auxiliares – Classe A), Prof.  Roberto de Barros

Faria (Chefe do Departamento de Química Inorgânica), Prof. Marcoaurélio Almenara Rodrigues (Chefe do

Departamento de Bioquímica), Profa. Fernanda Bertão Scalco (Substituta Eventual do Chefe de Departamento de

Bioquímica), Prof. Alexandre Braga da Rocha (Chefe do Departamento de Físico-Química), Profa. Marlice

Aparecida Sípoli Marques (Chefe do Departamento de Química Analítica), Profa. Lígia Maria Marino Valente

(Chefe do Departamento de Química Orgânica), Leonice Bezerra Coelho (Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos em Educação), Prof. Ricardo Cunha Michel (Coordenador do Curso de Licenciatura em Química),

Lucas Alex do Nascimento (Representante Discente), Paula Macedo Lessa dos Santos (Química) e Andre Ferreira

do Nascimento (Assistente em Administração – Gabinete da Direção), ORDEM DO DIA: 01) PRIORIZAÇÃO

DE VAGAS COTAV 2017 – APROVAÇÃO. INTERESSADOS: DEPARTAMENTOS DO INSTITUTO DE

QUÍMICA.  Os Departamentos de Química Analítica, Química Orgânica, Físico-Química, Bioquímica e Química

Inorgânica apresentaram, respectivamente, as seguintes solicitações dos quantitativos de vagas para compor o

processo do Instituto de Química referente às VAGAS COTAV 2017: oito, quatro, duas, duas e uma. Após a

apresentação das justificativas para os pedidos de vagas e suas setorizações, iniciou-se uma sequência de votações

para a definição da ordem de prioridade, visando o atendimento das solicitações COTAV 2017 dos diferentes

Departamentos do Instituto de Química. Após as referidas votações, as vagas foram definidas pelos membros da

Congregação de acordo com a seguinte ordem de prioridade: 1a vaga: Departamento de Química Analítica,

setorização em Eletroanalítica; 2ª vaga: Departamento de Físico-Química, setorização em Físico-Química; 3ª vaga:

Av. Athos da Silveira Ramos, 149 – Prédio do Centro de Tecnologia, Bloco A, 7º Andar - Cidade Universitária
Rio de Janeiro – RJ - CEP 21.941.909 – Tel. 3938 7001.

Departamento de Química Analítica, setorização em Química Analítica; 4ª vaga: Departamento de Química

Orgânica, setorização em Química Orgânica; 5ª vaga: Departamento de Bioquímica, setorização em Processos

Bioquímicos e de Alimentos; 6ª vaga; Departamento de Química Orgânica, setorização em Química Orgânica; 7ª

vaga; Departamento de Química Inorgânica, setorização em Química Inorgânica; 8a vaga: Departamento de

Química Analítica, setorização em Eletroanalítica;  9ª vaga: Departamento de Físico-Química, setorização em

Físico-Química; 10ª vaga: Departamento de Química Analítica, setorização em Química Analítica; 11ª vaga:

Departamento de Química Orgânica, setorização em Química Orgânica; 12ª vaga: Departamento de Bioquímica,

setorização em Processos Bioquímicos e de Alimentos; 13ª vaga: Departamento de Química Orgânica, setorização

em Química Orgânica; 14ª vaga: Departamento de Química Analítica, setorização em Química Forense; 15ª vaga:

Departamento de Química Analítica, setorização em Bioanalítica; 16ª vaga: Departamento de Química Analítica,

setorização em Química Analítica e 17ª vaga: Departamento de Química Analítica, setorização em Química

Forense. Nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada às 13:10 horas e, para constar, eu, Andre Ferreira do

Nascimento, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pela Professora Cássia Curan Turci.

           ANDRE FERREIRA DO NASCIMENTO                            CÁSSIA CURAN TURCI

                ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO                              DIRETORA DO IQ-UFRJ